
 
ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 - “V.SCAMOZZI” 

Via Einaudi, 74 - 36100 VICENZA 
Tel.0444/530070 - Fax 0444/530069 - codice fiscale 80017210248 

e-mail: vicenza3@scamozzi.it - web-site: www.scamozzi.gov.it 
 
OGGETTO:   DETERMINA DI INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE 

PROTEZIONE - articolo 31 D. L.gs. 81/08 E S.M.I –  periodo: 25/02/2019 – 24/02/2020 
CIG.:  Z4726D98A0 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO  che il D. Lgs. 09.04.2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III impartisce 
disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla 
valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione 
del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

SPECIFICATO che l’art. 31 del citato D. Lgs. n. 81 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di 
Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini 
dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione 
delle procedure preventive e protettive da porsi in atto al fine di salvaguardare la sicurezza 
all’interno degli ambienti di lavoro; 

PREVISTO che l’art. 32 del citato D. Lgs. dettaglia le competenze e conoscenze necessarie per il corretto 
espletamento degli adempimenti connessi alla sicurezza dei luoghi di lavoro e delle attività da 
svolgersi a cura del personale dipendente, il tutto finalizzato ad un obiettivo di riduzione degli 
infortuni sui luoghi di lavoro; 

VISTO  Il Regolamento d’istituto rispetto alla scelta degli esperti (approvato il 27 giugno 2018); 
ATTESO  che  l’incarico  di  RSSP  presso questo  Istituto scade  il  24/02/2019 e  che questo ufficio ha 

necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico di responsabile  del servizio di protezione  e 
 prevenzione  (RSPP) del  dell’Istituto Comprensivo 3 “Scamozzi” di Vicenza; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 
riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione dell’ 
interesse pubblico, la competenza specifica in edifici scolastici, la disponibilità senza condizioni 
temporali del prestatore d’opera, il rapporto fiduciario con il dirigente ed una tutela personale del 
professionista in relazione al possesso di una adeguata specifica polizza professionale; 

AMMESSO  il D.I. n. 129/18 - articoli 43 contenente norme relative a contratti per prestazioni d’opera 
intellettuali con esperti per particolari attività e insegnamenti; 

VISTO che all’interno della struttura organizzativa dell’ Istituto non vi sono figure professionali idonee ad 
esperire il suddetto incarico; 

RITENUTO  opportuno procedere alla conferma dell’incarico all’attuale RSPP con decorrenza dal 25/02/2019 
e fino al 24/02/2020 fatto comunque salvo il diritto ex art. 1, comma 13 della legge 07.08.2012 n. 
135, inerente la facoltà di recesso in qualsiasi tempo dal contratto stipulato previa formale 
comunicazione di preavviso all’affidatario non inferiore a 15 giorni e previo pagamento delle 
prestazioni già eseguite; 

 
D E T E R M I N A 

per le ragioni sopra esposte: 
 

1. di disporre dell’importo annuo di 2.900,00 € più IVA per lo svolgimento del servizio di responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione di cui al D. Lgs n. 81/2008 e per tutte le prestazioni dettagliate nel 
Piano delle attività presenti e certi nel Programma Annuale; 

2. di affidare per il periodo dal 25/02/2019 e fino al 24/02/2020 al P.I. Meda Flaviano il servizio di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di cui al D. Lgs. n. 81/2008 per le attività 
dettagliate nel piano, in considerazione: 

- del possesso delle capacità e dei requisiti professionali di cui all'articolo 32 del D.Lgs. 81/2008; 
- di mezzi e tempo adeguati per lo svolgimento dei compiti assegnati ed alla natura dei rischi 

presenti sul luogo di lavoro e relativi alle attività lavorative;  
- l’esistenza di un rapporto fiduciario costruito nel tempo con i Dirigenti e il personale dell’Istituto 

Comprensivo 3 di Vicenza. 
3. di dare atto che l’affidamento di che trattasi è soggetto al diritto di recesso da parte del Dirigente 

Scolastico ai sensi dell’art. 1, comma 13, della legge 7.08.2012 n. 135; 
4. di considerare che il corrispettivo annuo di € 2.900,00= più IVA omnicomprensivo, sarà liquidato dietro 

presentazione di regolare fattura, in due rate pari alla metà dell’importo a scadenza semestrale; 
5. di perfezionare l’affidamento del servizio di che trattasi con la sottoscrizione di un regolare contratto in cui 

le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto. 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Dott.ssa Luisa Basso 
         Firmato digitalmente 

VIIC84000D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000294 - 24/01/2019 - D  .04 . - U

Firmato digitalmente da BASSO LUISA


		2019-01-24T18:56:44+0100
	BASSO LUISA




